
  

 

DECRETO N. 5478 Del 05/04/2024 

Identificativo Atto n. 382 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

PROGRAMMA REGIONALE LOMBARDIA FSE+ 2021-2027 - OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.1 - AZIONE A.1 

(SOSTEGNO ALLA RIQUALIFICAZIONE E ALL’ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO DELLE PERSONE) – 

AVVISO PUBBLICO “PATTI TERRITORIALI PER LE COMPETENZE E PER L’OCCUPAZIONE. SECONDA FASE – 

ATTRATTIVITA' E NUOVA OCCUPAZIONE” – APPROVATO CON IL DDUO 1485 DEL 23/01/2024 E SS.MM.II 

– PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 
VISTI i Regolamenti dell’Unione europea: 

• Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

recante le  disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 

tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

• Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 

1296/2013; 

• Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce 

il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

VISTA la normativa nazionale: 

• Legge 24 dicembre 2012, n. 234 “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla 

formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea”; 

• Decreto-Legge 4/2019 (convertito con modificazioni dalla Legge 26/2019) “Disposizioni 

urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”; 

• Decreto Legislativo del 15 giugno 2015 n. 81 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 

10 dicembre 2014, n. 183” e ss.mm.ii; 

• Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 

materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTA la normativa regionale: 

• Legge regionale del 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e 

formazione della Regione Lombardia” e ss.mm.ii.; 

• Legge regionale del 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” e ss.mm.ii.; 

• Legge regionale del 5 ottobre 2015, n. 30 “Qualità, innovazione e internazionalizzazione nei 

sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul 

sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul mercato del lavoro”; 

• D.G.R. n. XI/6214 del 4 aprile 2022, con cui la Giunta Regionale ha approvato, tra l’altro, la 

proposta di Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-

2027 di Regione Lombardia e individuato l’Autorità di Gestione pro tempore del Programma 

FSE+ 2021-2027, successivamente confermata con D.G.R. n. XI/6606 del 30 giugno 2022 e dalla 

D.G.R. n. XII/628 del 13/07/2023; 



 
 

• D.G.R. n. XI/6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto dell’approvazione da parte della 

Commissione europea del Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (PR 

FSE+) 2021-2027; 

• il Decreto n. 16593 del 26/10/2023 con cui si è proceduto ad aggiornare i Responsabili di Asse 

del POR FSE 2014-2020 e i Responsabili delle Priorità del PR FSE+ 2021-2027; 

• il Decreto n. 9948 del 30/06/2023 “PR FSE+ 2021-2027. Adozione del Sistema di gestione e 

controllo (SI.GE.CO.); 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo della XII Legislatura approvato con Deliberazione del 
Consiglio regionale n. XII/42 del 20 giugno 2023, che in particolare sostiene e promuove l’Obiettivo 
strategico 4.3.1 “Innovare e potenziare le strutture e gli interventi di politiche attive del lavoro”; 
 
PRESO ATTO del Piano attuativo di Regione Lombardia relativo al Programma Nazionale per la 
Garanzia di Occupabilità dei lavoratori (GOL) nell'ambito del PNRR, approvato con D.G.R. n. XI/6006 
del 25 febbraio 2022 e successivamente aggiornato e pubblicato con D.G.R. n. XI/6427 del 23 maggio 
2022, che definisce, in particolare, i Patti territoriali per le competenze e per l’occupazione come 
“strumento di anticipazione e indirizzo dell’offerta formativa”; 
 
RICHIAMATI: 

• la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, che 

approva l’Accordo di Partenariato con la Repubblica italiana CCI 2021IT16FFPA001 relativo 

al ciclo di programmazione 2021-2027, che stabilisce le priorità di investimento concordate 

per la transizione verde e digitale dell'Italia, promuovendo al contempo il welfare aziendale 

nell’ambito dell’Obiettivo strategico di Policy 4 – Un’Europa più sociale e inclusiva; 

• la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 5302 final del 18 luglio 2022, che 

approva il programma "PR Lombardia FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 

sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e 

della crescita" per la Regione Lombardia in Italia (CCI 2021IT05SFPR008); 

• i “Criteri di selezione delle operazioni” del Programma FSE+ 2021-2027, approvati dal 

Comitato di Sorveglianza nella seduta del 28 settembre 2022; 

RICHIAMATI: 

• D.G.R. n. XI/7231 del 24 ottobre 2022 con la quale è stato approvato lo schema di 

Manifestazione di interesse finalizzata alla creazione dei Patti territoriali per le competenze 

e per l’occupazione, di seguito Patti 

• D.G.R. n. XII/1457 del 27 novembre 2023 “Attuazione dei Patti Territoriali per le competenze 

e per l’occupazione – Misura a valere sul Programma Regionale Lombardia Fse+ 2021-2027 

- Obiettivo Specifico ESO 4.1 - Azione a.1 (Sostegno alla riqualificazione e 

all’accompagnamento al lavoro delle persone)” con la quale la Giunta Regionale − ha 

approvato le “Linee di indirizzo per l’attuazione dei Patti territoriali per le competenze e per 

l’occupazione a valere sul Programma Regionale Lombardia Fse+ 2021-2027”; 



 
 

• D.G.R. n. XII/1708 del 28 dicembre 2023 “Attuazione dei patti territoriali per le competenze 

e per l’occupazione – misura a valere sul programma regionale lombardia FSE+ 20212027 - 

Obiettivo specifico ESO 4.1 - Azione a.1 (sostegno alla riqualificazione e 

all’accompagnamento al lavoro delle persone) - integrazione alla D.G.R. XII/1457 del 27 

novembre 2023”; 

• D.D.U.O. n. 1485 del 23 gennaio 2024 “Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027 - 

Obiettivo specifico ESO 4.1 - Azione a.1 (sostegno alla riqualificazione e 

all’accompagnamento al lavoro delle persone) - approvazione dell'Avviso pubblico “Patti 

territoriali per le competenze e per l’occupazione. Seconda fase – Attrattività e nuova 

occupazione” - in attuazione della • D.G.R 1457/2023 e ss.mm.ii.”; 

• D.G.R. n. XII/1983 del 4 marzo 2024 “Approvazione Linee guida per l’attuazione dei “Patti 

Territoriali per le competenze e l’occupazione - seconda fase: formazione continua dei 

lavoratori a valere sul programma regionale lombardia FSE+ 2021-2027- Obiettivo specifico 

ESO 4.4- Azione d.1 (sostegno alla riqualificazione e all’accompagnamento al lavoro delle 

persone) e determinazioni relative alla D.G.R. 1457/2023 e ss.mm.; 

PRESO ATTO che, l’allegato A della richiamata D.G.R. 1983/2024 aggiorna le linee di indirizzo per 
l’attuazione dei Patti territoriali per le competenze e per l’occupazione a valere sul Programma 
Regionale Lombardia Fse+ 2021-2027” approvate con la D.G.R. n. 1457 del 27/11/2023, al fine di 
rendere gli interventi più efficaci e aderenti alle peculiarità dei territori, settori e/o filiere; 
 
VISTO il D.D.U.O n. 3931 del 08/03/2024 “Programma regionale lombardia FSE+ 2021-2027 - 
Obiettivo specifico ESO 4.1 - Azione a.1 (sostegno alla riqualificazione e all’accompagnamento al 
lavoro delle persone) – aggiornamento dell'Avviso pubblico “patti territoriali per le competenze e 
per l’occupazione. Seconda fase – Attrattività e nuova occupazione – approvato con il D.D.U.O. n. 
1485 del 23/01/2024, in attuazione della D.G.R. 1983 del 04.03.2024”; 
 
ATTESO che con il richiamato atto si è provveduto ad aggiornare l’Avviso pubblico approvato con il 
D.D.U.O 1485/2024 ed in particolare le tempistiche per la presentazione delle proposte progettuali 
definendo che le domande di finanziamento potranno essere presentate a partire dalle ore 12:00 
del 15/02/2024 e fino alle ore 17.00 del 15/04/2024; 
 
PRESO ATTO che dal 15/02/2024 (data di apertura del richiamato avviso) risultano nel sistema 
informativo Bandi e Servizi proposte progettuali soltanto in stato di bozza e che sono in corso 
interventi di chiarificazione con i Partenariati interessati, in merito alle procedure di presentazione 
dei progetti con l’aggiornamento costante delle FAQ; 
 
RITENUTO di: 

• posticipare il termine per la presentazione delle proposte progettuali alle ore 17:00 del 30 

aprile 2024, al fine di permettere ai Partenariati di completare la stesura e formalizzazione 

delle proposte progettuali; 



 
 

• di fare salve tutte le altre disposizioni contenute nel D.D.U.O. 1485/2024 e come aggiornate 

dal D.D.U.O 3931/2024;  

VISTA la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico in materia di Organizzazione e Personale”, nonché i 
provvedimenti organizzativi della XII legislatura regionale; 
 
 

DECRETA 
 
 

Per le motivazioni sopra esposte e qui interamente richiamate: 
 

1. di posticipare il termine per la presentazione delle proposte progettuali alle ore 17:00 del 30 

aprile 2024; 

 

2. di disporre l’adeguamento del sistema informativo Bandi e Servizi con la nuova data di chiusura 

del termine per la presentazione delle proposte progettuali, di cui al precedente punto 1; 

 

3. di fare salve tutte le altre disposizioni contenute nel D.D.U.O. 1485/2024 e come aggiornate dal 

D.D.U.O 3931/2024;  

 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul portale di Regione Lombardia 

dedicato alla programmazione dei Fondi europei - sezione FSE + 2021-2027 

https://fse.regione.lombardia.it/it/pc2127/prlombardiafse2021-2027; 

 
5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 

27 del D. Lgs 33/2013.Il 

 

 

 

          La Dirigente 

 PAOLA ANGELA ANTONICELLI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

https://fse.regione.lombardia.it/it/pc2127/prlombardiafse2021-2027

